
 

 

 

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA  

REGISTRO GENERALE DETERMINE DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero 28 del 15-09-2023 

 

OGGETTO: 

NUCLEO DI VALUTAZIONE MONOCRATICO DELL’AZIENDA SPECIALE – UFFICIO 
D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE DELLA PROVINCIA DI MONZA E DELLA 
BRIANZA. ASSUNZIONE IMPRGNO DI SPESA A FAVORE DEL DOTT. LUCA BISIO 
TRAMITEAFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL 
D.LGS. 36/2023, A SEGUITO DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 
AUTORIZZAZIONE DELLA SPESA DI € 18.300,00 (IVA INCLUSA) - CIG Z6C3C77315 

 
VISTI: 

• La legge regionale n. 21/2010 della Regione Lombardia, in attuazione dell’art. 2, comma 186 bis, della 
legge 23 dicembre 2009, n. 191, che ha previsto l’attribuzione alle Provincie delle funzioni già 
esercitate dalle Autorità d’Ambito a decorrere dal 1° gennaio 2011; 

• La delibera del Consiglio Provinciale n. 9 del 12.05.2011, a seguito della quale la Provincia di Monza 
e Brianza, con decorrenza dal 7 luglio 2011, ha costituito l’Azienda Speciale - Ufficio d’Ambito 
Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e Brianza;  

• La legge 7 agosto 1990, n. 241 ”Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

RICHIAMATI: 

• il D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e smi;  

• i vigenti Regolamenti dell’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e della 

Brianza;  

• il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della L. n. 78/2022, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici”.  

DATO ATTO che l’attuale incarico al Nucleo di Valutazione è in scadenza nel mese di settembre 2023 e che 

occorre procedere alla nomina del nuovo Nucleo di Valutazione; 

 



CONSIDERATO che:  

- l’art. 50 comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, permette il ricorso alla procedura di affidamento 

diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro; 

- le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di […] servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e 

forniture, […], di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

RICHIAMATE: 

- la Determina n. 26 del 28/07/2023 avente ad oggetto “Approvazione dell’Avviso pubblico di 

manifestazione di interesse e disponibilità a svolgere la funzione di Nucleo di Valutazione monocratico 
dell’Azienda speciale – Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e della Brianza per n. 3 
anni, eventualmente rinnovabili di ulteriori n. 3 anni, da conferire mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 ed i relativi allegati”; 
- l’istruttoria amministrativa, agli atti dell’ufficio, condotta dagli uffici dell’ATO-MB, volta ad accertare 

l’ammissibilità delle domande di partecipazione pervenute, le specifiche competenze e 
professionalità dei candidati valutati idonei allo svolgimento dell’incarico; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione ATO-MB n. 16 del 11/09/2023 con cui l’organo di 
indirizzo politico ha deliberato:  
i) di nominare, a conclusione dell’istruttoria amministrativa condotta dagli uffici dell’Azienda, 

effettuata tra i candidati che hanno presentato domanda, il Dott. Luca Bisio, P.IVA: 10572890159, 
a svolgere la funzione di componente del Nucleo di Valutazione Monocratico, con funzioni di OIV, 
dell’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e della 
Brianza, per n. 3 anni, eventualmente rinnovabili di ulteriori n. 3 anni per il periodo 2023 -2026;  

ii) di demandare al Direttore Generale di ATO-MB tutti gli atti conseguenti a tale approvazione al 
fine di procedere con l’affidamento diretto dell’incarico 

 

VISTA la necessità di procedere all’assunzione di formale impegno di spesa a favore del Dott. Luca Bisio, 

P.IVA: 10572890159, tramite affidamento diretto;  

EVIDENZIATO che: 

- non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023 in base all’importo del presente servizio;  

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Azienda Speciale può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. b del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici;  

- il soggetto affidatario del contratto di cui all’oggetto risulta essere idoneo, in quanto in possesso dei 
requisiti generali previsti dall’art. 94 del vigente D.lgs n. 36/2023;  

 



RILEVATO che l’importo per il suddetto incarico indicato nell’Avviso di cui sopra, pari ad € 5.000,00 (esclusa 

IVA) è economicamente vantaggiosa, proporzionale e congrua vista la vasta e pregressa esperienza dello 

stesso desumibile dal curriculum vitae; 

RILEVATO pertanto che, il costo complessivo presunto per l’incarico di cui in oggetto, di durata triennale è pari 

ad € 18.300,00 (IVA inclusa); 

ACQUISITO il CIG dedicato Z6C3C77315; 
 
VISTO il “Regolamento di Contabilità dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza”, approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 27/12/2013;   

CONSIDERATA la compatibilità di spesa in relazione al bilancio di previsione annuale 2023 e pluriennale 

2023/2025, approvato con delibera del CdA n. 35 del 21/12/2022;   

Tutto ciò premesso e considerato, con il presente atto 

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, per 

i motivi sopra esposti e che qui si intendono integralmente richiamati, dell’incarico di Nucleo di 

Valutazione dell’ATO-MB al dott. Luca Bisio, P. IVA 10572890159, per il triennio 2023 - 2026, 

eventualmente rinnovabile per ulteriori 3 anni; 

2. approvare la spesa complessiva triennale pari ad € 18.300,00 (IVA inclusa) dando atto che la stessa è 

compatibile con le previsioni di budget pluriennale 2023 - 2025 e così ripartiti:  

• € 2.033,00 (iva inclusa) a carico del Bilancio annuale 2023 (I_41/2023); 

• € 6.100,00 (iva inclusa) a carico del Bilancio annuale 2024 (I_11/2024); 

• € 6.100,00 (iva inclusa) a carico del Bilancio annuale 2025 (I_6/2025); 

• € 4.066,00 (iva inclusa) sarà posto a carico del Bilancio 2026; 

3. di impegnare gli eventuali ulteriori 3 anni a seguito di rinnovo con Determina;  

4. di dare atto che si procederà al pagamento dell’incarico con bonifico bancario a seguito di regolare 

emissione della fattura elettronica;  

5. di dare atto che all’acquisizione del servizio è stato attribuito il CIG: Z6C3C77315;  

6. di pubblicare l’esito dell’Avviso pubblico di manifestazione di interesse e disponibilità a svolgere la 

funzione di componente del Nucleo di Valutazione monocratico dell’ATO-MB sul sito internet 

istituzionale dell’ATO-MB nella sezione “Amministrazione Trasparente – BANDI DI GARA”, ai sensi del 

D. Lgs. n. 33/2013; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo Pretorio on line dell’Ufficio d’Ambito Territoriale 

Ottimale della Provincia di Monza e della Brianza ai fini della sua efficacia così come stabilito dal d.lgs. 

14/03/2013 n. 33.  

UFFICIO ATO-MB 
Il Direttore 

DOTT.SSA ERICA PANTANO 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82 del 2005 e ss.mm.ii. 



 


